20.7.1491 - Apodissa pro Ecclesia Sancti Laurentii de Neapoli. Die vigesimo mensis julii none ind. [1491] 
neapoli. Ego Berardinus de martino de Neapoli ... tenore presentis publice apodisse confiteor facta finali et 
debita ratione inter me et magnificum militem dominum joannem Cicinellum de neapoli et alios nomine et pro 
parte venerabilis ecclesie et conventus sancti Laurentii maioris de neapoli de omnibus et quìbuscumque 
pecuniarum quantitatibus per me diversis vicibus temporibus diebus et locis receptis et habitia tam a dicto 
domino joanne quam aliis quibusvis nomine dicti conventus a totis retroactis temporibus usque in presentem 
diem solutis et liberatis michi ratione lapidum de piperno consignatorum et consìgnandorum per me in opere 
campanarii de ecclesia Sancti Laurentii noviter incepti michi dantibus ... ducatos quingentos vigìnti novem de 
carlenis argenti quos ducatos quingentos viginti novem promicto excomputare in opere predicto. Cassatis 
quibusvis aliis scripturis et apodixis factis pro toto tempore predicto usque in presentem diem de receptione 
dictarum pecuniarurn ... Presentibus judice Paulino de golino de neapoli ad contractus: Gaspare cayatia: 
joanne maiorana: Michaele basso et Angelillo picone de neapoli (ASNa, Not. Cesare Malfitano, a. 1490-91, 
p.383; Filangieri, Documenti ..., II 1884 p.41).* 
- Addì 20 luglio dell'anno 1491 Berardino de Martino di Napoli, dichiara che fatto il conto con il milite 
messer Giovanni Cicinello, ed altri procuratori del Convento, di tutte le somme ricevute pel prezzo delle 
pietre di piperno da lui somministrate pel rivestimento del campanile di san Lorenzo Maggiore, dal principio 
dell'opera sino a quel tempo, egli risultava debitore di duc. 529, che promette scomputare nell'opera predetta 
(Filangieri, Documenti ..., II 1884 p.41).* 

16.2.1492 - Promissio pro Ecclesia sancti Laurentii de Neapoli. Die xvj mensis februarii decime ind. 1492 
Neapoli. In nostri presentia constitutis magnificis domino Carolo stantardo et domino Galiatio Aurilia de 
Neapoli procuratoribus venerabìlìs ecclesie et conventus Sancti Laurentii maioris de Neapoli agentibus ad 
infrascripta omnia nomine et parte dicte ecclesie et conventus … ex una parte, Et honorabili magistro 
Berardino de Martino de Neapoli agente ex parte altera. Prefate vero partes sponte asseruerunt … his 
temporibus retroactis dictum magistrum Berardinum dare et assignare promisisse magnificis domino joanni 
Cicinello et Carulo Surgenti sicut procuratoribus dicte ecclesie Sancti Laurentii omnes pipernos Iaboratos 
necessarios pro constructioue campanarii noviter inchoati in dicta ecclesia Sancti Laurentii et in eodem loco 
delatos et ratione promissionis predicte dictum magistrum Berardinum dedisse et assignasse in eodem loco 
certam quantitatem pipernorum predictorum et de proximo dictos pipernos per ìpsum magistrum Berardinum 
assignatos in loco predicto et frabicatos in dicto campanario partes ipse mensurari fecisse per expertos per 
ipsas partes electos per duodecim palmos [m. 3,18] ultra cornicem magnam supra quam sunt prime finestre 
et repertum fare et esse dicti piperni de plano ascendere ad summam palmorum octomille tricentorum 
quatraginta duorum et de bastionato ascendere ad summam palmorum triummille tricentorum nonaginta 
quinque et ad rationem ducatorum quatuor cum dimidio pro quolibet centenario palmorum de plano et 
ducatorum sex pro quolibet centenario de imbastionato prout intra ipsas partes noviter fuerit concordatum 
dicti piperni seu valores ipsorum ascendere ad summam ducatorum quingentorum septuaginta novem et 
granorum decem de carlenis argenti. Et de summa predicta dictum magistrum Berardìnum recepisse et 
habuisse a dictis domino joanne et Carulo ducatos quingentos viginti novem de carlenis argenti in diversis 
temporibus partitis et diebus eosdemque dominum joannem et Carolum quietasse et absolvisse prout in 
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quadam apodixa facta olim die xx.° mensis julii proximi preteriti anni viiii Ind. Neapoli scripta per manus mei 
predicli notarii Cesaria dixerunt latius contineri. Deinde vero dictum maglstrum Berardinum in subscriptis aliis 
partitis recepisse et habuisse a dictis domino Carulo et domino Galiatio in una manu die duodecima proximì 
preteriti mensis Novembris huius presentis anni ducatos quinquaginta de carlenis argenti et in alia manu 
etiam recepisse ducatos viginti quinque et in alia manu ducatos decem ex causa predicta. Et in alia manu 
ducatos quindecim per manus magistri Gasparis Cayatie ex causa mutui: que pecuniarum quantitates 
ascendunt ad summam ducatorum centum de carlenis dictumque magistrum Berardinum excomputasse de 
summa dictorurn ducatorum centum per eum receptorum ex resta pretii pipernorum predictorum ut supra 
mensuratorum ducatos quinquaginta de carlenis ad complementum ducatorum quingentorum nonaginta 
novem pro iusto pretio pipernorum predictorum ut supra mensuratorum interclusis dictis ducatis quingentis 
viginti novem receptis a dictis domino joanne et Carulo Surgente in satisfactione predicta. Et premissorum 
occasione de omnibus quantitatibus predictis per ipsum magistrum Berardinum ut supra receptis clictum 
magistrum Berardinum teneri eidem ecclesie sancti Laurentii in ducatis quinquaginta de carlenis argenti. 
Quibus omnibus sic assertis prefatus magister Berardinus volens promissa per eum adimplere et realiter 
observare sicut noviter ad conventionem devenit cum dictis domino Galiatio et domino Carulo sponte coram 
nobis promisit eisdem domino Carulo et domino Galiatio presentibus ex nunc et de cetere non defìcere et 
continue dare et assignare omnes pipernos bonos bene laboratos et actos ad recipiendum ex nunc et per 
totum presens festum carnisbrivii prout solitum est et deinde in antea die quolibet currus duos de piperno 
usque ad integrum opus et perfectionem dicti campanarii et a dicto opere non deficere aliqua ratione. Et 
versa vice prefati domini procuratores quibus supra nominibus promiserunt dicto magistro Berardino presenti 
dare eidem magistro Berardino pretium ipsorum pipernorum ut supra assignandorum ad rationes predictas in 
pace. Et de pretio predicto in alia manu prefatus magister Berardinus coram nobis presentialiter et 
manualiter recepit et habuit a dictis dominis Carulo et domino Galiatio sibi dantibus alias ducatos viginti 
quinque de carlenis argenti de pecunia dicti conventus ... Et item predictis pecuniarum quantitatibus ut supra 
solutis per ipsos dominum Carolum et dominum Galiatium eidem magistro Berardino ex causa predicta 
fuisse et esse untie sexdecim de carlenis argenti penes eos depositate de summa unciarum viginti pretii 
cujusdam magazeni siti et positi a li buctari prope forum magnum civitatis Neapolis iis diebus non longe 
decursis venditi per dictum conventum honorabili Antonio imparato et ipsis convertendis in frabica dicti 
campanarii quos quidem ducatos viginti quinque hodie presenti die per ipsum magistrum Berardinum ut 
supra receptos et habitos aliosque ducatos quinquaginta in manibus dicti magistri Berardini ut supra 
sistentes nec non alias ducatos viginti quinque de summa ducatorum quinquaginta ducatorum per ipsum 
magistrum Berardinum in opere predictas ad complementum ducatorum centum promisit etiam dictus 
magister Berardinus dictis procuratoribus presentibus excomputare in opere predicto ad rationes predictas in 
pace … Presentibus Judice Paulino de Golino de Neapoli ad contractus: Presbitero Ursino de Bonadie: 
Francisco Moscectula: Presbitero Rochello de Oliveto: Joanne Maiorana et Petro Spingardo (ASNa, Not. 
Cesare Malfitano, a. 1491-92, p.167; Filangieri, Documenti ..., II 1884 p.43).* 
- Addì 16 febbrajo 1492, essendosi conteggiati i piperni somministrati ed adoperati nella fabbrica del detto 
campanile, essi alla ragione convenuta importarono duc. 579 e gr. 10. E poichè il costituito maestro 
Berardino aveva di già ricevuto duc. 529 per una mano, ed indi altri duc. 100 dai magnifici deputati laici del 
Convento messer Carlo Stendardo e messer Galeazzo Origlia per un'altra, e finalmente duc. 25 daìle 
somme pervenute per la vendita di un magazzino al Mercato ed altri duc. 25 imputati su maggior somma 
donata da lui al Convento; cosi esso Berardino si dichiara debitore delle indicate somme e promette ai detti 
costituiti Deputati scomputarle nell'opera e continuare senza interruzione la somministrazione di buoni 
piperni nella quantità consueta fino alla domenica di settuagesima, e da indi in poi a carri due per ciascun 
giorno (Filangieri, Documenti ..., II 1884 p.43).* 

24.10.1492 - Promissio pro Ecclesia sancti Laurentii de Neapoli. Die xxiiii.° mensis octobris undecime Ind. 
1492 neapoli. In nostri presentia constitutis magnifico petro pignone de neapoli procuratore venerabilis 
ecclesie et conventus sancti laurentii maioris de neapoli una cum magnifico joanne de constantio agente ad 
infrascripta omnia procuratorio nomine et pro parte dicte ecclesie et conventus sancti laurentii et pro eadem 
ecclesia et suis successoribus in eadem ecclesia ex utili causa in primis ex una parte. Et berardino de 
martino de neapoli agente similiter ad infrascripta omnia pro se eiusque heredibus et suceessoribus ex 
parte altera. Prefate vero partes sponte asseruerunt pariter coram nobis ad presens fuisse positum 
computum etrationem intra easdem partes de pipernis Iaboratis et datis per eumdem Berardinum ad opus 
campanarii dicte ecclesie sancti laurentii ultra rationem factam inter ipsum Bernardìnum et alios procuratores 
dicte ecclesie predecessores eorumdem joannis et petri. In qua ratione fuisse mensuratum per palmos 
duodecim supra cornicem ubi sunt prime finestre dicti campanarii. Ac etiam de pecuniarum summìs receptis 
per dictum bernardinum a dìctis procuratoribus predecessoribus et aliis nomine dicte ecclesie. Interclusis 
ducatis quindecìm mutuo receptis per ìpsum Berardinum a magistro Gaspare cayatia et sicut repertum fore 
dictum Berardinum teneri et debitorem esse dicte ecclesie in duc. centum de carlenis argenti computandis in 
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opere predicte prout hec et alia in quodam publico instrumento facto olim die … (sic) neapoli scripto per 
manus mei notarii Cesaris dixerunt latius continere. Demum vero dictum Berardinum dedisse et assignasse 
ad opus dicti campanarii in dicto loco diversas quantitates pìpernorum et recepisse a dictis procuratoribus 
predecessorlbus alios ducatos quinquaginta de carlenis argenti ad complementum ducatorum centum 
quinquaginta excomputandorum in pretiis dìctorum pipernorurn demum posìtorum et frabicatorum in 
campanario predicto et ad presens ad requisitionem ipsarum partium ut dixerunt mensuratorum supra dictos 
palmos duodecim et ultra in altitudiinem per palmos sexdecim cum dimidio [m. 4,25] et usque ad cordonem 
capitellorum secundarum columpnarum sistentium ubi sunt prime fìnestre et per longitudinem in quantum 
campanarium predictum se extendit. Et ratione dicte mensure altitudinis palmorum sexdecim cum dimidio 
repertum esse dictum Berardinum dedisse et positos fuisse palmos quingentos triginta tres de piperno 
bastionato ascendentes ad pretium ducatorum triginta duorum de carlenis argenti et de plano palmos duos 
mille quinquaginta sex ascendentes ad pretium et valorem ducatorum nonaginta duorum cum dimidio de 
carlenis argenti. Et facto calculo de pecuniarum summis receptis per dictum Berardinum a dictis 
procuratoribus ascendentibus ad dictam summam duc. centum quinquaginta ut supra dictum est et de 
pecuniis predictis debitis per dictum conventum sancti Laurentii dicto Berardino ratione dictorum pipernorum 
noviter mensuratorum dìctum Berardinum teneri et debitorem esse ex causis predictis dicto conventui in duc. 
viginti quinque cum dimidio de carlenis argenti de quibus quidem ducatls viginti quinque cum dimidio 
deducendi sunt duc. quindecim olim mutuo recepti per dictum Berardinum dicto conventui in pretio aliorum 
pipernorum predictorum mensuratorum ut superius dictum est pro ipsis duc. quindecim restituendis et 
assignandis per ipsum Berardinum magistro gaspari iuxta tenorem cuiusdam [apodixe] facte per ipsum 
Berardinum in favorem dicti magistri gasparis. Et premissorum occasione deductis et defalcatis et 
consideratis omnibus supradictis dictum Berardinum tenori dicte conventui in ducatis decem cum dimidio 
excomputandis in pretiis aliorum pipernorum datorum et dandorum per eumdem Berardinum ad opus dicti 
campanarii. Quibus omnibus sic assertis ambe partes … ratifìcaverunt prius et ante omnia coram nobis 
dictum instrumentum factum per manus mei dicti Notarii Cesaris ac omnia et singula in eo contenta et 
declarata. Reservantes jus et actionem videndi et cognoscendi de certis differentiis vertentibus inter ipsas 
partes quibus supra nominibus ratione pipernorum portandorum curn curribus seu cum stragulis intus 
civitatem Neapolis ad locum campanarii predicti que iura remaneant ipsis partibus inlesa. Et insuper prefatus 
Berardinus coram nobis presentialiter et manualiter recepit et habuit ex causa predicta a dicto petro pignone 
quo supra nomine sibi dante duc. triginta novem cum dimidio de carlenis argenti de propria pecunia dicti 
conventus: quos quidem duc. triginta novem cum dimidio una cum dictis duc. decem cum dimidio ad 
complementum duc. quinquaginta de carlenis prefatus Berardinus promisit eidem petro presenti sibi 
excomputare in pretiis pipernorum predictorum datorum et dandorum ut superius dictum est. Et ab 
assignatione continua ipsorum pipernorum non deficere sed ipsos carriare prout tenetur et obligatus est 
vigore iustrumenti predicti. Cum expressa protestatione quod eidem Berardino non auferat aliquid 
preiudicium quin imo remaneat partes ipse in earum et cuiuslibet ipsarum iuribus de quibus vertitur 
differenter ut superius continetur coram certis arbitris olim per ipsas partes electis decidenda et 
determinanda per ipsos arbitros seu alios per ipsas partes eligendos aut per iudicem competentem ad 
omnem ipsius Barardini requisitionem. Et ubi de similibus differentiis fuerit per aliquid tribunale decisum 
declaratum seu sentenciatum … Presentibus judice Paulino de Golino de Neapoli ad contractus: Antonio 
Mazzato: Magistro Gaspare Gayatio; Joanne Maiorana: AngeliIlo Pictore de Napoli. A margine: Die iiij.° 
mensis aprilis xij.° ind. 1494 neapoli. Introscrlptus berardinus coram nobis presentialiter et manualiter 
recepitet habuit a magnifico Andrea fagella de neapoli uno ex procuratoribus introscripti conventus et a frate 
johannello guardiano dicti conventui sibi dantibus duc. triginta de carlenis de pecunia dicti conventus pro 
quibus dictus berardinus promìsit portare pìpemos in curti dicti conventus adeo quod magistri non perdant 
tempus. Et versa vice prefati Andreas et guardianus promiserunt finitis dictis ducatis triginta dare nummos 
ipsi Berardino. Tali pacto quod per partem conventus nulla fiat mentio seu derogatio introscripto conventui 
sed conventus ipse remaneat in suo robore. Et presentes partes ipse obligaverunt se ipsas ad penam dupli 
… Presentibus judice Angelo de golino ad contractus: Nicolao spizicacapo: berardino de baldis et joanne 
maiorano de neapoli (ASNa, Not. Cesare Malfitano, a. 1492-93, p.55; Filangieri, Documenti ..., II 1884 
p.47).* 
- Addì 24 ottobre 1492 il magnifico Pietro Pignone insieme con Giovanni di Costanzo, ambedue di Napoli e 
procuratori laici del Convento di S. Lorenzo maggiore e Berardino de Martino dichiarano che fatto un 
secondo conteggio dei piperni adoperati fino a quel giorno nel campanile, per l'altezza di altri palmi sedici e 
mezzo, che alla ragione convenuta importavano duc. 124 e gr. 50, non che delle somme da esso De Martino 
posteriormente ricevute che ammontavano a duc. 150, questi restava debitore. di duc. 25 e gr. 50, o di duc. 
10 e mezzo senza il mutuo fatto da Gaspare Caiazza , che rlmaneva di lui carico. Dichiarano inoltre che 
esso Berardino riceve dai costituiti procuratori altri duc. 39 e mezzo a compimento di duc. 50, che promette 
scomputare nella detta opera. (Al margine dell’istrumento notasi come addì 4 aprile 1494 Berardino de 
Martino ricevette dal magnifico Andrea Fajella, uno dei procuratori del Convento, e da fra Giovannello 
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guardiano del medesimo duc. 30, e promise di portare i piperni nel cortile del Convento, affinché i maestri 
non perdessero tempo) (Filangieri, Documenti ..., II 1884 p.46).* 

4.3.1494 - Empcio pipernorum pro Johanne reccha de neapoli. Die quarto mensis Marcij xv. Ind. (1494) 
neapoli constitutus in nostri presencia magister Berardinus de martino de neapoli pipernerius sicut ad 
convencionem devenit cum nobili viro Johanne reccha de neapoli regio aromatario ... vendidit eidem Johanni 
... omnem quantitatem lapidum pipernorum laboratorum a la piana necessariam eidem Johanni pro 
construccione quarumdam domorum sitarum in platea capuane quas intendit ad presens construi facere pro 
precio ... tarenornm decem et otto de carlenis argenti pro quolibet centenario palmorum ... Presentibus 
Judice Anello francho ad contractus: Galiacio carazulo: Julio quaranta: Notario Nicolao casanova et Angelo 
palumbo de neapoli (ASNa, Not. Francesco Russo, a. 1493-94, car.155; Filangieri, Documenti …, III 1885 
p.171).* 
- 4 Marzo 1494. Vende a Gio. Ricca alcuni piperni lavorati alla piana per le case di questo a Porta Capuana 
(Filangieri, Documenti …, III 1885 p.171).* 

4.4.1494 - Promissio pro Ecclesia sancti Laurentii de Neapoli. Die xxiiii.° mensis octobris undecime Ind. 1492 
neapoli. In nostri presentia constitutis magnifico petro pignone de neapoli procuratore venerabilis ecclesie et 
conventus sancti laurentii maioris de neapoli una cum magnifico joanne de constantio agente ad infrascripta 
omnia procuratorio nomine et pro parte dicte ecclesie et conventus sancti laurentii et pro eadem ecclesia et 
suis successoribus in eadem ecclesia ex utili causa in primis ex una parte. Et berardino de martino de 
neapoli agente similiter ad infrascripta omnia pro se eiusque heredibus et suceessoribus ex parte altera … A 
margine: Die iiij.° mensis aprilis xij.° ind. 1494 neapoli. Introscrlptus berardinus coram nobis presentialiter et 
manualiter recepitet habuit a magnifico Andrea fagella de neapoli uno ex procuratoribus introscripti 
conventus et a frate johannello guardiano dicti conventui sibi dantibus duc. triginta de carlenis de pecunia 
dicti conventus pro quibus dictus berardinus promìsit portare pìpemos in curti dicti conventus adeo quod 
magistri non perdant tempus. Et versa vice prefati Andreas et guardianus promiserunt finitis dictis ducatis 
triginta dare nummos ipsi Berardino. Tali pacto quod per partem conventus nulla fiat mentio seu derogatio 
introscripto conventui sed conventus ipse remaneat in suo robore. Et presentes partes ipse obligaverunt se 
ipsas ad penam dupli … Presentibus judice Angelo de golino ad contractus: Nicolao spizicacapo: berardino 
de baldis et joanne maiorano de neapoli (ASNa, Not. Cesare Malfitano, a. 1492-93, p.55; Filangieri, 
Documenti ..., II 1884 p.47).* 
- (Al margine dell’istrumento notasi come addì 4 aprile 1494 Berardino de Martino ricevette dal magnifico 
Andrea Fajella, uno dei procuratori del Convento, e da fra Giovannello guardiano del medesimo duc. 30, e 
promise di portare i piperni nel cortile del Convento, affinché i maestri non perdessero tempo). (Filangieri, 
Documenti ..., II 1884 p.46).* 

7.4.1494 - Admissio in socium pro leonecto de siano et fratre. Eodem die eiusdem (vij Aprilis xij Ind. 1494) 
ibidem constituti in nostri presencia providi viri magistri berardinus de martino de neapoli Johannes de 
bisconte de cilento habitator neapolis Michael de francho de neapoli et panuncius ferrarius de cava pipernerij 
... asseruerunt pariter coram nobis et leonecto de siano et Salvatore de siano de sancto severino fratribus 
similiter pipernerijs ... superioribus diebus prefatos magistros ad convencionem devenisse cum nobilibus viris 
Daniele quingue thesaurario super fabricis Sacre Regie Majestatis et francisco de catastaneis scriba racionis 
super dictis fabricis. Et occasione predicta promisisse dictis Danieli et francisco ... assignare eisdem omnem 
quantitatem lapidum pipernorum bene laboratorum ... necessariam pro faciendo quamdam scarpam Castri 
novi sistentem in frontispizio orti bulgar ... (?) appellati lo orto de lo paraviso ad rationem videlicet ducatorum 
trium cum dimidio pro quolibet centenario palmorum pipernorum laboratorum ad bastonos. Et promisisse in 
solidum dictam quantitatem pipernorum ... assignare ... ante secundam portam dicti castri novi per totum 
vicesimum diem futuri mensis Maij huins presentis anni ... Ac noviter se ipsos magistros disposuisse ... 
dictos leonectum et saluatorem fratres in eorum socios et participes dicti operis admictere ... Et facta 
assercione predicta prefati magistri ... admiserunt ... eosdem leonectum et Salvatorem … in eorum socios in 
opere predicto. Presentibus Judice Anello francho: Notario Nicolao casanova: Notario Florencio sanctorio et 
presbitero Jacobo cosmato de sulmona (ASNa, Not. Francesco Russo, a. 1493-94, car. 193; Filangieri, 
Documenti ..., III 1885 p.172).* 
- 7 Aprile 1494. Fa contratto di società con varii maestri pipernieri pei lavori alla scarpa del frontespizio 
dell'orto del Bulgaro, detto l'orto del paradiso (Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.172).* 

18.3.1496 - Promissio pro Ecclesia sancti Laurentii de Neapoli. Die decimo octavo mensis marcii 
quartedecime lndictionis 1496 neapoli. In nostri presentia constitutis magnlflco joanne baptista Cicinello de 
neapoli procurator venerabilis ecclesie et conventus Sancti Laurentiì maioris de neapoli ordinis mìnorum una 
cum magnifico Antonio russo absente agente ad infrascripta omnia procuratorio nomine et pro parte dicte 
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ecclesie et conventus ... ex una parte. Et Berardino de Martino de neapoli agente similiter ad infrascripta 
omnia pro se eiusque heredibus et successoribus ex parte altera, Prefate vero partes ... asseruerunt pariter 
coram nobis ad presens inter easdem partes fuisse positum computum et rationem de pipernis laboratis et 
datis per ipsum Berardinum ad opus campanarii dicte ecclesie quod de novo hedifìcatur in ipsa ecclesia ultra 
rationem factam inter Ipsum Berardinum et magnifìcos joannem de constantio et petrum pignonum 
procuratores dicte ecclesie et predecessores eorumdem domini johannis baptiste et Antonii. In qua ratione 
fuisse mensuratum in dicto campanario per palmos duodecim supra cornicem ubi sunt prime finistre tempore 
magnifici Caroli Standardi. Et deinde fuisse mensuratum per palmos sexdecim cum dimidio [m. 4,25] supra 
dictos palmos duodecim tempore dictorum domini joannis de constantio et petri pignoni et usque ad 
cordonem capitellorum secundarum columpnarum slstentìum ubi sunt dicte prime fìnistre et per longitudinem 
in quantum campanarium predictum se extendit. Et ad presens ad requisitionem ipsarum partium fuisse 
mensuratum supra dictos palmos sexdecim cum dimidio in altitudinem per alios palmos sexdecim cum 
dimidio et usque ad cornicem supra dictas primas fìnistras dicti campanarii interclusa dicta cornice in dicta 
mensura quo cornix non est finita sed in ea deficiunt certi lapidea prout de presenti ostenditur et est 
mensurata ac si esset fìnita. Ac etiam positam fuisse rationem de pecuniarum summis receptis et habitis per 
dictum. Berardinum a dictis procuratoribus predecessoribus et aliis nomino dicte ecclesie. Et rationo dicte 
mensura altitudinis palmorum sexdecirn cum dimidio noviter mensuratorum repertum esse dictum 
Berardinum dedisse et posuisse seu positos fuisse palmos mille ducentos viginti quatuor de plano ad 
rationem ducatorum quatuor cum dimidio pro quolibet centenario palmorum de dicto piano ascendentes ad 
pretium ducatorum quinquaginta quinque et granorum octo de carlenis quod planum est altitudinis octo 
palmorum et largitudinis circum circa est palmorum centum qulnquaginta trium. Et de bastionato palmos 
mille quingentos quinquaginta octo ascendentes ad pretium ducatorum nonaginta trium tarenorum duorum et 
granorum octo ad rationem ducalorum sex pro quolibet centenario palmorum de dicto bastoniato videlicet li 
architravi che so sopra li capitelli so de alteza de dui palmi che so de largheza circum circa per dicti palmi dui 
palmi tricento et sey: et le cornice so de alteza de palmi sey et mezo che so intorno per dicti palmi sey et 
mezo palmi mille et novanta dui. Et li quactro capitelli so mesurati in una mano la ragione dello piano et in 
alia mano per lo laborato li so contate palme quaranta per capitello perchè cossì li mastri che mesuraro 
diceno esseronno mesurate li altri capitelli et cossi de ragione se deveno mesurare: li quali quactro capitellì 

so palmi cento sixanta et cossi tutto lo sopradicto bastionato so palmi mille cincocento cinquanta octo. Et 
facto dicto calculo de dictis pipernis ut supra repertum esse dictum Berardinum debere habère a dicta 
ecclesia ducatos centum quatraginta octo tarenos duos et grana sexdecim de carlenis argenti. Quibus 
omnibus sic assertis prefatus Berardinus sponte coram nobis ... confessus fuit … de pipernis predictis per 
eum datis et positìs in dicto campanario et de presenti mensuratis sibi fora satisfactum hoc modo videlicet 
quod ipse Berardinus sibi excomputavìt in pretio predicto ducatos quinquaginta de carlenis ad quos ipse 
Berardinus eidem ecclesie tenebatur virtute cuiusdam instrumenti facti per manus mey predicti notarii 
Cesaris olim die xxiiij.° mensis octobris proximi preteriti anni undecime ind. 1492. Item similiter prefatus 
Berardinus sibi excomputavìt alios ducatos viginti quatuor in pretio predicto ad quos ipse Berardinus eidem 
ecclesie tenebatur virtute cuiusdam apodixe scripte per manus quondam notarii paulini de golino olim sub 
anno domini 1492 die quarto mensis decembris proximi preteriti anni undecime ind. et receptos per eum a 
dictis domino joanne de constancio et petro pignono procuratoribus ut supra. Item in precio predicto similiter 
prefatus Berardinus sibi excomputavit alios ducatos quindecim de carlenis per eum receptos a dictis domino 
joanne et petro mediante quadam alia apodixa scripta per manus mey predicti notarii Cesaris olim sub anno 
domini 1493 die viij.° mensis februarii dicti anni xi. ind. Item prefatus Berardinus sibi similiter excomputavit in 
pretio predicto alios ducatos triginta per eum receptos ab Andrea fagella ut procuratore dicti conventus prout 
in quodam instrumento facto per manus mey predicti notarii Cesaris olim die iiij.° mensis aprilis proximi 
preteriti anni xij. ind. 1494. Que pecuniarum quantitates in unum redacte summam capiunt ducatorum 
centum decem et novem de carlenis. Et in alia manu prefatus Berardinus coram nobis presentialiter et 
manualiter recepit a dicto domino joanne baptista sibi dante ducatos viginti novem tarenos duos et grana 
sexdecim de carlenis argenti de propria pecunia dicti conventus ad complementum et integram 
satisfactlonem omnium pipernorum predictorum per dictum Berardinum datorum et positorum in campanario 
predicto usque ad cornicem predictam positam supra dictas primas finistras interclusa et comprehensa 
cornice predicta in dicto pagamento que cornice non est finita sed in ea defìciunt certi lapides ut supra quos 
ipse Berardinus dare promisit prout tenetur. Et insuper ambe partes ipse … acceptaverunt omnia et singula 
supradicta per eas ut supra gesta … Presentibus judice joanne maiorana de neapoli ad contractus: francisco 
de la gacta de neapoli: joanne marino malfitano de summa: perroioanne de zoffo de neapoli et petro 
spingarda de neapoli (ASNa, Not. Cesare Malfitano, a. 1495-96, p.154; Filangieri, Documenti ..., II 1884 
p.51).* 
- Addi 18 marzo 1496 il magnifico Giovan Battista Cicinello di Napoli, procuratore della chiesa e convento di 
S. Lorenzo maggiore, ìnsieme col magnifico Antonio Russo conteggiano con Berardino de Martino altri 
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palmi 16 e mezzo di piperni da lui forniti all'opera del campanile di detta chiesa, fino alla cornice di 
coronamento del secondo ordine, non interamente compiuta, e lo somme da esso Berardino ricevute 
(Filangieri, Documenti ..., II 1884 p.51). 

26.9.1498 - Promissio pro magistro Berardino de martino. Die vicesimo sesto mensis septembris secunde 
Ind. 1498 neapoli. In nostri presentia constitutus egregius notarius angelus guardia de neapoli sponte coram 
nobis sicut ad conventionem devenit cum provido viro magistro Berardino de martino de neapoli pro 
ducatis decem de carlenis argenti sibi per eumdem magistrum Berardinum solvendis ut infra promisit eodem 
magistro Berardino presenti infra, annos duos a presenti die in antea numerandos docere Jesue de Martino 
filium dicti magistri Berardini gramaticam positivam adeo quod sit habilis ad intrandum in quacumque 
facultate et scientia et etiam eumdem Jesue docere scribere de lictera cancellaresca adeo quad dictus 
Jesue sit in perfectione ac bonus scriptor privilegiorum et aliarum scripturarum ad laudem bonorum 
scriptorum. Itaque si ipse notarius Angelus inceperit unam privilegium dictus Jesue ipsum possit prosequi 
adeo quod non discernatur lictera eiusdem notarii angeli a lictera prefati Jesue. De quibus ducatis decem 
dictus notarius Angelus coram nobis recepit a dicto magistro Berardino ducatos quinque. Reliquos ducatos 
quinque ... prefatus magister Berardinus promisit eidem notario Angelo dare .. in fine dictorum duorum 
annorum in pace. Presentibus Judice Joanne mayorana. Baldaxare cayatia et Joanne baptista Incastella de 
neapoli (ASNa, Not. Cesare Malfitano, a. 1498-99, car. 22; Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.44).* 
- 26 Settembre 1498. Giosuè de Martino, figlio di maestro Berardino, è allogato dal medesimo presso Not. 
Angelo Guardia di Napoli per appararvi fra due anni la grammatica positiva (Filangieri, Documenti ..., III 1885 
p.44).* 

30.11.1499 - Martino (de) Berardino … 30 Novembre 1499. Si dichiara debitore di Franco Badia, catalano, 
in Duc. 14 per 5 libbre di paternostri di corallo vendutigli (ASNa, Not. Aniello Rosanova, a. 1498-99, car. 257; 
Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.134).* 

19.12.1500 - Quietacio pro Ecclesia Sancti Laurentii. Die decimo nono mensis decembris quarte ind. 1500 
neapoli in nostri presentia constituto magniflco Johanne baptista Cicinello de neapolì procuratore ecclesie et 
conventus Sancti Laurentii maioris de neapoli ordinis minorum una cum magnifico Johanne antonio puderico 
absente ... ex una parte. Et magistro Berardino de martino de neapoli ... ex parte aItera. Prefato vero 
partes ... asseruerunt ... olim inter dìctum dominum joannem baptistam et quondam magnificum Antonium 
russum tamquam procuratores dicti conventus et dictum magistrum Berardinum positum fuisse computum et 
racionem de pipernìs Iaboratis et datis per dictum magistrum Berardinum ad opus campanarii dicte ecclesie 
quod de novo hedifìcatur in ipsa ecclesia ultra racionem factam inter dictum magistrum Berardinum et alios 
procuratores dicti conventus in qua ratione fuisse mensuratum in dicto campanario per palmos octo 
altitudinis circum circa supra planiciem secundo cornicis que est in secunda finistra que mensura fuit de 
laboratls per palmos quatricentos ad racìonem ducatorum sex pro quolibet centenario palrnorum et de plano 
per palmos mille et centum ad racionem de ducatis quatuor cum dimidio de carlenis pro centenario 
palmorum. Que quantitas pecuniarum dictorum palmorum mille quìngentorum de piperno summam capiunt 
ducatorum septuaginta trium cum dimidio de carlenis quos tunc dictus magister Berardinus recepit a dictis 
domino johanne baptista et quondam antonio russo mediante quadam apodixa ... Ad presens vero ad 
requisitionem ipsarum partium fuisse meusuratum supra dictos palmos octo in altitudine circum circa et per 
totam planiciem tercie cornicis que est supra secunda finistra non adhuc finita sed tamquam finita qui piperni 
ut supra mensurati noviter supra dictis octo palmis ascendunt ad numerum de bastionatis palmorum duorum 
mille quìugentorum septuaginta novem ad rationem ducatorum sex pro centenario palmorum et de plano 
palmorum duorum mille octlngentorum quatraginta quinque ad rationem de ducatis quatuor cum dimidio pro 
quolibet centenario palmorum. Que secunda quantitas pecuniarum ascendit ad summam ducatorum 
ducentorum octuaginta duorum tarenorum trium et granorum sexdecim cum dimidio de quibus dictus 
magister recepit a magnlfìco domino johanne Cicinello et francìsco russo procuratoribus ... ducatos ducentos 
et decem ... et ideo dictus magister Berardinus restat debere habere ad complementum totius quantitatis 
pipernorum predictorum ducatos septuaginta duos tarenos tres et grana sexdecim cum dimidio, Quibus 
omnibus sic assortis prefatus magister Berardinus .... recepit a dicto domino johanne baptista dictos ducatos 
septuaginta duos tarenos tres et xvj de propria pecunia dicti conventus sancti Laurentii. De quibus omnibus 
predictis quantitatibus pecuniarum ascendentibus ad summam ducatorum tricentornm qninquaginta sex 
tareni unius et granorum sex cum dimidio prefatus magister Berardinus ... dìctam ecclesiam et conventum 
sancti laurentii et dictum dominum johannem baptistam ... quietavit ... Declarans iusuper quod olim promisit 
donare dicte ecclesie ducatos quinquaginta de quibus excomputavit in dictis pipernis annis preteritis ducatos 
viginti quinque et propterea remanet debitor dicte ecelesie in aliis ducatis vigintiquinque quos promisit 
excomputare dicte ecclesie in fine dicti campanarii ... Presentibus judice johanne mayorana ad contractus: 
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notario angelo de golino: petro casanova: johanne de golino: nicolao sorropaca et joanne Incastella (ASNa, 
Not. Cesare Malfitano, a. 1500-01, car. 125; Filangieri, Documenti ..., II 1884 p.55).* 
- Addl 19 decembre, 1500, maestro Berardino dichiara al magnifico Giov. Battista Clcinello, procuratore deila 
chiesa, e convento di S. Lorenzo Maggiore di Napoli, di aver già ricevuto per prezzo di piperni occorsi al 
rivestimento del campanile per l'altezza di altri palmi 8 dal detto messer Giovan Battista, e dall'altro 
procuratore il q. magnifico Antonio Russo duc. 73,50 di carlini d'argento. Dichiara inoltre che per altri piperni 
somministrati pel rivestimento del campanile al di sopra i detti 8 palmi, che importavano la somma di duc. 
282, tari 3 e gr. 16 ½, aveva ricevuto dai magnifici Giovanni Cicinello e Francesco· Russo duc. 210, ed ora 
da esso Giov. Battista Cicinello duc. 72, tari 3 e gr, 16, Quindi di tutte le suddette somme ammontanti, 
unitamente a duc. 356, tari 1 e gr. 6 egli quietanza a' detti procuratori. Dichiara in pari tempo, che de' ducati 
50, che egli avea promesso far dono all'opera del campanile, avea già dati duc. 25. Sicché restava debitore 
di altri duc. 25, che avrebbe scontato nell'opera suddetta (Filangieri, Documenti ..., II 1884 p.54).* 

21.4.1506 - Emptio pipernorum pro monasterio sancti gaudiosi. Die vicesimo primo mensis Aprilis none Ind. 
1506 in monasterio sancti gaudiosi de neapoli in nostri presentia constitutus magister Berardinus de 
martino de neapoli sponte coram nobis vendidit et assignare promisit Reverende domine Lisabecte de 
loffrido archiabbatisse dicti monasterii sancti gaudiosi omnes illos pipernos quos ipsa domina archiabbatissa. 
voluerit pro dicto monasterio videlicet lo archo de la tribuna con quilli labori che volera ipsa madamma 
archiabbatissa in quanto appartene all’archo: ad ragione de quactro ducati et mezo lo centenaro de palmi et 
le colonne con li capitelli et li civi de coppa ad ragione de ducati quactro lo centenaro: dictosque pipernos 
bonos ... promisit consignare ante portam dicti monasterii prope sanctum Anellum et quilli piperni che non se 
poranno consignare in dicto loco collo carro farelle straoliare fi dintro lo monastero ... Presentibus Judice 
macteo de perruciis de neapoli ad contractus: dompno Anello razulo et Alfonso de sadeolis de neapoli 
(ASNa, Not. Cesare Malfitano, a. 1505-06, car. 263; Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.173).* 
- 21 Aprile 1506. Vende dei piperni lavorati all'opera del Monastero di S. Gaudioso a Napoli (Filangieri, 
Documenti ..., III 1885 p.173).* 

11.1.1507 - Quietacio pro monasterio Sancti Laurentii de neapoli. Die undecimo mensis januarii undecime 
ind. 1507 neapoli. In nostri presentia constitutus magister Berardinus de martino de neapoli asseruit coram 
nobis et magnifico domino joanne baptista Cicinello de neapoli procuratore layco conventus Sancti Laurentii 
de neapoli magistro Antonio de cusano guardiano dicti conventus magistro Ioysio de procida et fratre 
francisco de neapoli custode eiusdem conventus presentibus se ipsum magistrum Berardinum in presenti 
anno undecime ind. dedisse certos pipernos tam bastoniatos quam planos positos et fabricatos in 
campanario novo dicti conventus videlicet da lo cordone de la gloriecta in su: pretium quorum pipernorum 
ascendit ad summam et valorem ducatorum centum octuaginta de carlenis, Et facta asserctione predicta 
prefatus magister Berardinus sponte coram nobis ... confessus fuit ... in una manu recepisse a dicto domino 
joanne baptista ducatos sexaginta de carlenis argenti mediante quadam apodixa facta olim die tricesimo 
preteriti mensis octobris preteriti anni decime ind. 1506 quam ipse dominus joannes baptista coram nobis 
assignavit eidem magistro Berardino. Et in alia manu alios ducatos nonaginta quinque de carlenis argenti de 
propria pecunia dicti conventus. Que pecuniarum quantitates in unum redapto faciunt summam ducatorum 
centum quinquaginta quinque de summa dictorum ducatorum centum octuaginta, De aliis vero ducatis viginti 
quinque ad complementum predictorum ducatorurn centum octuaginta prefatus magister Berardinus vocavìt 
se bene contentum et satisfactum pro simili quantitate per eum debita dicte ecclesie ut apparet per 
contractum factum sub anno domini millesimo quingentesimo olim die decimo nono mensis decembris 
preteriti anni quarte ind. neapoli scriptum per manus mei notarii Cesaris. De quibus quidem ducatis centum 
octuaginta modo predicto salutis et satisfactis prefatus magìster Berardinus vocans sebene contentum a 
dicto domino joanne baptista que supra nomine dictum dominum joannem baptistam ... quietavit liberavit … 
Presentibus judice Geronimo gaffuro de neapoli ad contractus: dompno Sabato de angrisano: Nicolao 
bonello de argentio: notario francisco mangione: dompno Rocchello de oliveto et Berardìno de baldis (ASNa, 
Not. Cesare Malfitano, a. 1507-08, car. 123; Filangieri, Documenti …, II 1884 p.57).* 
- Addi 11 gennajo 1507, maestro Berardino de Martino dichiara di aver ricevuto da messer Giov. Battista 
Cicinello, presente il guardiano ed altri frati del Convento per pagamento dei piperni, si lavorati a 
modanature, e si piani, e fabbricati nel campanile dal cordone della glorietta dello stesso, duc. 180, cioè duc. 
155 in due partite ed i mancanti duc. 25 in compensazione di altrettanta somma, che egli restava dovendo 
sui duc. 50 donati da lui all'opera (ASNa, Not. Cesare Malfitano, a. 1507-08, car. 123; Filangieri, Documenti 
…, II 1884 p.56).*